
 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 2465 del 17-12-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Lipari - Sindaco 

Pag. 1 

  
 

 

 

 

 

Comune di Lipari 
Città Metropolitana di Messina 

 
 ORIGINALE 
 
 

Sindaco 
 

Determina R.G. n. 2465 del 17-12-2025 R.I. n. 37 del 17-12-2025 
 

Oggetto: Nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della performance 
in forma monocratica del Comune di Lipari 

  

CIG:  
  

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE 
 il D.Lgs. n. 150/2009, come modificato e integrato dal D.Lgs. 74/2017, di attuazione della L. n. 

15/2009, in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le 
forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della performance delle 
strutture organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione 
della performance; 

 l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance del personale dipendente; 

 l’art. 7 del decreto predetto che prevede, al comma 2, lett. a), che la funzione di misurazione e 
valutazione della performance sia svolta dagli Organismi Indipendenti di Valutazione della 
performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di 
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 
dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett.e) del medesimo articolo; 

RICHIAMATA la Delibera Civit (ora ANAC) numero 12 del 27/02/2013 “Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”; 
 
PRESO ATTO CHE il Comune di Lipari ha adottato il sistema di misurazione e valutazione della 
performance in conformità alla normativa vigente; 
CHE la Giunta Municipale ha adottato la Deliberazione n. 21/2023 avente oggetto “Atto di 
indirizzo per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Lipari - 
APPROVAZIONE del nuovo testo degli artt. 46 e 46/bis del R.O.G.U.S.” 
CHE, a seguito della predetta dellibera, in data 14/04/2023, è stato emanato l’”Avviso pubblico per 
l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina a componente monocratico 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Lipari” pubblicato sul sito istituzionale 



  

Comune di Lipari - Sindaco Pag. 2 
  

 

dell’Ente e all’Albo Pretorio On line al n. pubblicazione 1033, con il quale è stata avviata la 
procedura comparativa per la selezione dell’OIV in forma monocratica; 
CHE a seguito di convocazione prot. n. 45261 del 03/12/2025 si è riunito il tavolo tecnico per la 
definizione degli adempimenti preliminari necessari alla attivazione dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione, nel corso del quale sono state esaminate n. 29 istanze pervenute, individuando una 
rosa di n. 5 candidati in possesso dei requisiti richiesti e coerenti con il profilo professionale 
richiesto;  
 
CONSIDERATO CHE in conformità con quanto previsto dal predetto Avviso Pubblico, in data 16 
dicembre 2025, si sono svolti i colloqui selettivi, effettuati per via telematica, a garanzia della 
massina partecipazione e dell’efficienza procedurale; 
 
DATO ATTO che all’esito della valutazione complessiva dei curricula – depositati agli atti - e dei 
colloqui sostenuti, è stato individuato il candidato ritenuto maggiormente idoneo in relazione alle 
competenze professionali, all’esperienza maturata e alle esigenze organizzative dell’Ente; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di professionalità, indipendenza e onorabilità previsti dalla 
normativa vigente; 
 
ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interessi, come 
dichiarato dall’interessato; 
 
RITENUTO di procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma 
monocratica, in conformità alle Linee guida ANAC e al Regolamento comunale; 
 
VISTI 

 L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Sicilia; 
 il T.U. EE.LL. di cui al D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 le Linee guida ANAC in materia di Organismi Indipendenti di Valutazione, con particolare 

riferimento ai requisiti di nomina, incompatibilità e durata dell’incarico; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. DI NOMINARE quale Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della performance del 

Comune di Lipari, in forma monocratica, il Dott. Pietro Nicola Amorosia, nato il Omissis, c.f. 
Omissisiscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
al. N. 609. 
 

2. DI CONFERMARE che l’incarico ha la durata di tre anni, decorrente dalla data di adozione del 
provvedimento di nomina ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura di selezione pubblica; 
 

3. DI PRECISARE che l’incarico è conferito in posizione di autonomia e indipendenza e non comporta 
alcun rapporto di lavoro subordinato con l’Ente. 
 

4. DI DARE ATTO che l’incarico cessa anticipatamente al venir meno dei requisiti di cui il D.M. 6 
agosto 2020, ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco Nazionale, ovvero in caso di 
mancato rinnovo dell'iscrizione all'elenco medesimo. 
 



  

Comune di Lipari - Sindaco Pag. 3 
  

 

5. DI DARE ATTO che all’OIV sono attribuite le funzioni previste D.Lgs. 150/2009 e dal D.Lgs. 
33/2013 e dal Regolamento Comunale 
 

6. DARE MANDATO al Dirigente del I Settore, di porre in essere l’adozione dei consequenziali atti 
gestionali di competenza, ivi compresi la determina di impegno della spesa nascente dal presente 
atto, la notifica e la successiva contrattualizzazione del professionista nominato e la trasmissione per 
opportuna conoscenza ai Dirigenti Comunali e al Segretario Generale dell’Ente. 
 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Lipari e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 

 
 

IL SINDACO 
Dott. Riccardo Gullo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


